
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Istituto Comprensivo “II Via Stelvio” - Cesano Maderno   

Via Stelvio, 18 - 20811 Cesano Maderno (MB) 
TEL. 0362/504610 - FAX 0362/540359 - C.M. MIIC8E2004 – C.F. 83011530157  

Codice Univoco Ufficio: UFS2H1  
e-mail: miic8e2004@istruzione.it sito WEB: www.ic2viastelvio.edu.it 

 

DELIBERA N° 169 Seduta del 19 dicembre 2018 

 
OGGETTO: Articolazione dei Tempi Scuola Secondaria di 1° Grado 
 
Il giorno 19 del mese di Dicembre 2018, convocato nei modi di legge, si è legalmente riunito il 

Consiglio di Istituto nelle persone dei sottoelencati signori: 
 

Nominativo Ass Pres Nominativo Ass Pres 

Zanetti Gabriella  X Benzo Patrizia  X 

Celotto Monica  X Brigliadoro Graziella  X 

Panighello Danilo  X Fumagalli Maria Cristina  X 

Covelli Venusia X  Mantoan Ubaldo  X 

De Giovanni Marta  X Marangoni Alessandra  X 

Mattioli Fabio X  Napo Stefania  X 

Padula Giuseppe  X Zaffino Maria  X 

Trevisi Silvia  X Colombo Alessandro  X 

Romeo Francesco  X Redaelli Adriana Marilena X  

Benzo Massimo  X    
 
Assume la Presidenza il Sig. Giuseppe Padula e le funzioni di segretario l’ins. Alessandra Marangoni. 
Verificato il raggiungimento del numero legale, il Presidente del Consiglio d’Istituto dichiara aperta la 
seduta. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
ALLO SCOPO DI definire l’offerta formativa per l’a.s. 2019-20, nonché i modelli di funzionamento  
 didattico e organizzativo della Scuola Secondaria di 1° Grado dell’Istituto; 

VISTA la Circolare MIUR prot. n. 18902 del 07 novembre 2018 relativa alle iscrizioni 
 per l’a.s. 2019-20; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 - Regolamento recante norme in materia di 

 autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il DLgs n. 59 del 19 febbraio 2004 - Definizione delle norme generali relative 

 alla scuola dell'infanzia e al primo ciclo dell'istruzione, a norma dell'articolo 1 

 della legge 28 marzo 2003, n. 53; 

VISTO il D.P.R. n. 89 del 20 marzo 2009 - Revisione dell’assetto ordinamentale, 

 organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del I ciclo di istruzione 

PRESO  

ATTO 

delle dichiarazioni del dirigente scolastico in merito agli obblighi previsti per il 

recupero delle quote orarie derivanti dalla riduzione dell’ora di lezione a spazi 

orari di  55 minuti; dell’entità di tale riduzione in termini di orario delle lezioni 

settimanali e di monte ore annuale; della diversa quantificazione del debito orario 

fatta dai consiglieri - docenti rispetto alla quantificazione fatta dal dirigente 

scolastico e illustrata in più occasioni; 
  

 D E L I B E R A 
 
Alla maggioranza dei presenti, con 14 favorevoli, 1 astenuto e 1 contrario (Dirigente Scolastico)  
di articolare il quadro orario tenendo conto di questi principi:  

1. settimana corta (dal LUNEDÌ al VENERDÌ) 

2. spazi orari da 55 minuti 

3. flessibilità dei curricoli disciplinari. 

 

I.C. II VIA STELVIO - C.F. 83011530157 C.M. MIIC8E2004 - 8E2004 - IC II VIA STELVIO

Prot. 0000064/U del 08/01/2019 11:53:55Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



I tempi scuola sono articolati in 30 spazi settimanali da 55 minuti per il Tempo Normale e 36 spazi 
settimanali per il tempo Prolungato, secondo il seguente quadro orario: 

TEMPO NORMALE (30)   TEMPO PROLUNGATO (36) 

DISCIPLINE 
SPAZI 

settimanali 
SPAZI 
settimanali DISCIPLINE 

    

Lettere 9 10* Lettere 

Matematica e Scienze 6 7* Matematica e Scienze 

Inglese 3 3 Inglese 

Francese 2 2 Francese 

Educazione Artistica 2 2 Educazione Artistica 

Educazione Musicale 2 2 Educazione Musicale 

Educazione Fisica 2 2 Educazione Fisica 

Educazione Tecnica 2 2 Educazione Tecnica 

Approfondimento Letterario 1 --- ------- 

Religione/Attività Alternativa 1 1 Religione/Attività Alternativa 

------- --- 2* Compresenza Lettere/Matematica 

------- --- 1* Potenziamento Linguistico (Inglese/Francese) 

------- --- 2* Mensa 

TOTALE SPAZI 30 36 TOTALE SPAZI 

 

Gli spazi orari aggiuntivi nel TEMPO PROLUNGATO rispetto al TEMPO NORMALE sono: 
 1 spazio di Matematica

 1 spazio di Lettere

 2 spazi di compresenza di Lettere / Matematica

 1 spazio di approfondimento linguistico (compresenza Inglese/Francese) in alternativa al potenziamento letterario 

del TEMPO NORMALE 
 

Le attività svolte nelle ore di compresenza nel TEMPO PROLUNGATO sono: 
 attività di recupero o di potenziamento

 attività di approfondimento del metodo di studio

 attività didattica in laboratorio informatico

 attività didattica in laboratorio scientifico

 attività di laboratorio linguistico

 attività legate ai progetti

 

Per raggiungere il monteore annuale obbligatorio di 990 ore per il tempo normale e di 1188 ore per il 
tempo prolungato, verrà attuato un Piano di Recupero con una pianificazione da definire entro il 30 
giugno 2019  per l'a.s. successivo. 

 

IL SEGRETARIO DEL C. di I. 

(Marangoni Alessandra ) 

 
 

IL PRESIDENTE DEL C. di I. 

(Padula Giuseppe) 
 

 
 
 
 
 
 

 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Adempimenti successivi inerenti alla pubblicazione e efficacia  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Dirigente Scolastico su conforme dichiarazione del Direttore sga certifica che copia della 

presente delibera viene affissa all'Albo online attivo sul sito web della scuola www.ic2viastelvio.gov.it/albo/per 

la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 07/01/2019 al 25/01/2019 
 

Il Dirigente Scolastico 
Gabriella Zanetti  

Documento prodotto e conservato in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del CAD 


		2019-01-07T14:02:31+0000
	GABRIELLA ZANETTI




